
第一节 初步业务活动

三、审计业务约定书

会计师事务所承接任何审计业务，都应与被审计单位签订审计业务约定书。

（一）审计业务约定书的基本内容

1.财务报表审计的目标与范围；

2.注册会计师的责任；

3.管理层的责任；

4.指出用于编制财务报表所适用的财务报吿编制基础；

5.提及注册会计师拟出具的审计报告的预期形式和内容，以及对在特定情况下出具的审计报告可能不同于预

期形式和内容的说明。（工作成果）

（二）审计业务约定书的特殊考虑

1.考虑特定需要：如果情况需要，可能考虑在审计业务约定书中列明下列内容：

（1）详细说明审计工作的范围，包括提及适用的法律法规、审计准则，以及注册会计师协会发布的职业道德

守则和其他公告；

（2）对审计业务结果的其他沟通形式；

（3）关于注册会计师按照规定，在审计报告中沟通关键审计事项的要求；

（4）说明由于审计和内部控制的固有限制，即使审计工作按照审计准则的规定得到恰当的计划和执行，仍不

可避免地存在某些重大错报未被发现的风险；

（5）计划和执行审计工作的安排，包括审计项目组的构成；

（6）预期管理层将提供书面声明；

（7）预期管理层将允许注册会计师接触管理层知悉的与财务报表编制相关的所有信息（包括与披露相关的所

有信息）；

（8）管理层同意向注册会计师及时提供财务报表草稿

（包括与财务报表及披露的编制相关的所有信息）和其他所有附带信息（如有），以使注册会计师能够按照预

定的时间表完成审计工作；

（9）管理层同意告知注册会计师在审计报告日至财务报表报出日之间注意到的可能影响财务报表的事实；

（10）收费的计算基础和收费安排；

（11）管理层确认收到审计业务约定书并同意其中的条款；

（12）在某些方面对利用其他注册会计师和专家工作的安排；

（13）对审计涉及的内部审计人员和被审计单位其他员工工作的安排；

（14）在首次审计的情况下，与前任注册会计师（如存在）沟通的安排；

（15）说明对注册会计师责任可能存在的限制；

（16）注册会计师与被审计单位之间需要达成进一步协议的事项；

（17）向其他机构或人员提供审计工作底稿的义务。

2.组成部分的审计

如果母公司的注册会计师同时也是组成部分注册会计师，需要考虑下列因素，决定是否向组成部分单独致送

审计业务约定书：

（1）组成部分注册会计师的委托人；

（2）是否对组成部分单独出具审计报告；

（3）与审计委托相关的法律法规的规定；

（4）母公司占组成部分的所有权份额；

（5）组成部分管理层相对于母公司的独立程度。

3.连续审计

下列因素可能导致修改审计业务约定条款或提醒被审计单位注意现有的业务约定条款：

（1）有迹象表明被审计单位误解审计目标和范围；

（2）需要修改约定条款或增加特别条款；



（3）被审计单位高级管理人员近期发生变动；

（4）被审计单位所有权发生重大变动；

（5）被审计单位业务的性质或规模发生重大变化；

（6）法律法规的规定发生变化；

（7）编制财务报表采用的财务报告编制基础发生变更；

（8）其他报告要求发生变化。

【单选题•2019】下列各项中通常无需包含在审计业务约定书的是（ ）。

A.财务报表审计的目的与范围

B.管理层和治理层的责任

C.出具审计报告的日期

D.用于编制财务报告所适用的财务报告编制基础

答案：C

解析：审计报告日期是一个相对不固定的日期，在前述审计业务约定书时明确审计报告日期，为时尚早。故

选项 C 错误。

（三）审计业务约定条款的变更

1.变更审计业务约定条款的要求

在完成审计业务前，如果被审计单位或委托人要求将审计业务变更为保证程度较低的业务，注册会计师应当

确定是否存在合理理由予以变更。

2.变更理由的合理性

变更理由合理性 具体

合理 （1）环境变化对审计服务的需求产生影响；

（2）对原来要求的审计业务的性质存在误解；

不合理 无论是管理层施加的还是其他情况引起的审计范围受到限制。

【注意 1】如果有迹象表明该变更要求 与错误的、不完整的或者不能令人满意的信息有关，注册会计师不应

认为该变更是合理的。

【注意 2】如果没有合理的理由，注册会计师不应同意变更业务。如果注册会计师不同意变更审计业务约定条

款，而管理层又不允许继续执行原审计业务，注册会计师应当：①在适用的法律法规允许的情况下，解除审

计业务约定；②确定是否有约定义务或其他义务向治理层、所有者或监管机构等报告该事项。

2.变更为审阅业务或相关服务业务的要求

（1）在同意将审计业务变更为审阅业务或相关服务业务前，接受委托按照审计准则执行审计工作的注册会计

师，除考虑上述变更理由外，还需要评估变更业务对法律责任或业务约定的影响；

（2）如果注册会计师认为将审计业务变更为审阅业务或相关服务业务具有合理理由，截至变更日已执行的审

计工作可能与变更后的业务相关，相应地，注册会计师需要执行的工作和出具的报告会适用于变更后的业务；

（前工作能用上）

（3）为避免引起报告使用者的误解，对相关服务业务出具的报告不应提及原审计业务和在原审计业务中已执

行的程序；（但不提及前工作）

（4）只有将审计业务变更为执行商定程序业务，注册会计师才可在报告中提及已执行的程序。

【单选题•2010】如果认为将审计业务变更为审阅业务具有合理理由，并且截至变更日已执行的审计工作与变

更后的审阅业务相关，在出具审阅报告时，注册会计师正确的做法是（ ）。

A.在审阅报告中提及原审计业务中已执行的工作



B.在审阅报告中提及原审计业务

C.在审阅报告中说明业务变更的合理理由

D.在审阅报告中不提及原审计业务的任何情况

答案：D

解析：如果注册会计师认为将审计业务变更为审阅业务具有合理理由，为避免引起报告使用者的误解，对审

阅业务出具的报告中不应提及原审计业务和在原审计业务中已执行的程序，选项 D正确。


